Cunqꝫ plures dies intercederet: & qꝫ tam diu sustentaretur ad-
mirans: obseruata filia curiosus ammauerit: illam famem ma-
tris lactis sui subsidio lenientem / que nouitas spectaculi admira-
bilis / ad consilium ducta: pene remissionem impetrauit mulieri. Ibi-
dem narrat de alia que patrem suum tali custodie traditum / iam
ultime senectutis: velut infantem peccatoris sui alimonia aluit. Et
de hoc Solinus li. i. in fine ubi narrat de filia que deprehensa eꝫ pa-
trem alere uerbis suis: & ille datus eꝫ filie: & in memoriam tanti
preconij reseruatꝫ: & locus consecratus numini. Et de pijs factis ni-
liorum erga parentes: narrat Oaleuꝫ ubi supꝫ. ut de filio Cresi: qꝫ
fuit usu loquedi destitutus. Cum tñ vnus ex numero psaruz data
to impetu in cedem patris illius ferret: uelut oblitus qd fortuna
sibi nasceti denegasset: ne Cresu regem occideret: proclamando mu-
tationem reuocauit. Et qꝫ mutus sibi uixerat / saluti patris uocalis
factus eꝫ. Et ibidem bene de laude pietatis / ubi ait: pma & optia
reruz natura pietatis est magistra: que nullo uocis misterio: nul-
lo usu literarum indigens: proprijs uiribus ac tactis: cautatem ps-
entum peccatoribus infundit filioꝫ. Non narrat ibi de gente scitaruz
cum Dario faciente impetu in eorum regiones cui paulatim cede-
bant. Interroganti deinde ab eis p legatos: quem finem fugiendi
aut qd incium factu essent pugnandi respoderunt: se nec uerbes
uillas nec agros cultos p quibus dimicaret habere: ceterum cu
ad pentum suoz monumenta uenissent stituz quemadmodum
scite pliaui solerent. Quo qdem vno ta pio dicto immans & bar-
bara gens ab omni seueritatis discrimine cecidit. Et ideo occlu-
dit autor ibi: qꝫ solida uirtus magis nascit qꝫ fingatur / qꝫ illos uo-
gos palustres & siluestres: ac siluarum latebras corpa sua tegē-
tes in modum feraz / lamatu peccudum uiuentes: sic Dario res-
pondere decuit. Similit narrat de Caroliano: qꝫ damnatus a ro-
manis ad uolseos romanis infestos ofugit quoz adeptꝫ est impe-
rium: romanis postea infestissimus fuit: nec uoluit eis ofederari p
aliqꝫbus: licet missi essent sacerdotes cum infulis. qd uicens mater
eius / uxorem illius & filios secum trahens percipit castra in quibus
erat / qua ut filius uidit: expugnasti inquit & uicisti ita mea: pa-
tuam pabus huiusmodi admoneꝫ tibi / quauis me uoto mibi immi-
sam dono & otinuo agru romanu armis hostilibꝫ liberauit: nolu-
it eni matru denegare qd petijt: & eius uisio ad pietate eum emo-
liuit. Et ibi narrat de pietate multipla filioꝫ ad pates. Queut

aut seneca li. iij. de bene cap. xvi. An liberi possint dare parentibus
 maiora beneficia quam acceperunt / et persequens hanc questionem narrat
 de pietate filiorum erga parentes / et qualiter seruauerunt patres
 suos in bello ponens exemplum de sapione qui patrem suum seruauit
 in bello / et sic de alijs Similiter xiiij. cap. ponit exemplum de enea
 qui patrem suum grauem semper per media agmina hostium tulit / et per
 igens. unde ait ibi Quid non potest pietas Similiter narrat ibi
 ponens exemplum quod siculi iuuenes cum echna maiore vi. pagitata
 in urbes et agros effudisset. transcurserunt iuuenes ad liberandum
 patres. Similiter narrat de alijs qui mira fecerunt pro parentibus.
 Et quid mirum quod homines ratione praediti sint pii in parentes. cum quaedam
 irrationalia miram pietatem exhibeant parentibus. putat Ambrosius
 Exameron omel. v. ponens exemplum de aconijs quae proprijs pedibus
 nudatos patres plumarum tegimen fouent collato cibo pascunt / et
 fulcro alarum suarum subleuant ad uolandum exercent. unde ait ibi
 ambrosius. Non est graue quod est pietatis plenus / non est onerosum quod
 soluit naturae debito / non recusant aues patrem. quas patrem pasce-
 re / nec scriptura / nec lex / sed natura restungit. ad hoc conueniunt
 non precepto sed gratiae naturalis officio. Est enim iunctura pie-
 tatis apud eas / et tamen plerumque hominum talia recusarunt. ut
 ait ibidem. Ideo romanorum usu pietas pia auis uocatur. his
 autem exemplis potest predicator hortari filios ad parentum
 uenerationem / et ad pietatem eis exhibendam. De pena uero ma-
 ledictionis matris. narrat augustinus xxij. de ciuitate dei capitu-
 lo ix. Quod decem fratres quorum septem erant matres / et tres fe-
 mine ex maledictione matris puniti sunt tremore membrorum
 horribili. quorum duo scilicet frater et soror. sanitati restituti fu-
 erunt in ecclesia beati stephani. ut ibi narrat Cauere ergo debent
 filij ne mereantur maledictionem parentum

Distindio tertia Capitulum primum De
colligatione fratrum ad inuicem Quare fratres
tenentur se amare

Dumque admonendi sunt fratres ad mutuas dilectionem ex qua
 sunt ex eisdem parentibus / et sic ex eisdem principijs / et
 ideo debent se mutuo diligere. quia communicant eandem na-
 turam. putat dicitur ethi. ix. Et de mutua dilectione fratrum

Valerius libro quinto capitulo ultimo ubi ait: hanc cautatem
 superne vel fraterne benivolentie proximus gradus accipit. Et
 ponit exempla de fratribus se mutuo diligentibus: sicut de Sabiniano
 qui delatum sibi ducem non sustinuit triumphum summo senatus
 studio quia frater suus eo prelio ceciderat. Similiter dicitur
 de alio qui per grauius itinera transgressus die ac nocte mutato
 equo solo comite contentus transiit ad liberandum fratrem.
 Similiter ibidem narrat. Quod cum in castro Pompei unus miles
 alium occidisset iacentemque spoliasset ut fratrem germanum
 esse cognouit multum ac diu conuicio deos ob donum impie
 deuote insecutus: preciosa veste opertum se rogo imposuit ac deinde
 de subiecta face protinus eodem gladio quo fratrem interemerat
 pedus suum transuerberauit. sequens super pedus fratris prostratus
 communibus flammis cremandum tradidit: licebat enim ignorantie
 beneficio innocenti uiuere sed ut sua potius pietate quam aliena
 uenia ueretur. Comes fraterne neci non desuit: et artissimis uinculis
 sanguinis pietas satis fecit. Idem narrat Augustinus. ij. de
 ciui. dei ca. xxvi. Ideo cauere debent fratres: ne propter bona
 exteriora et hereditatem terrenam fiat in eis dissidium cordium
 vel extinctio fraterne cautatis. Unde et saluator fratribus petentibus
 ut iudicaret inter eos hereditatem noluit fieri iudex in hoc
 quia erat inter eos lis non cautas dilectionis. Luce. xij. Item quod
 exponit Augustinus libro sermonum primo. xlij. sermone. Quod
 dominus diuisionem petenti ait. Quis me constituit iudicem et di-
 uisorem inter uos: cauete ab omni cupiditate sed ego dico uic fratri
 ut tecum teneat unitatem. Et de hoc li. vij. hystorie ecclesiastice
 .viii. c. narratur. Quod cum quoddam stagnum duobus fratribus
 hereditate aduenerat. Et pecunie cupiditas que fere omnium
 mortalium corda superat fraterne necessitatem uolauit
 quia enim erat copiosum piscibus a fratribus conueniebatur
 tempore captiois: non tam ad capiendas pisces quam ad capiendas
 homines. Ceteris enim ac bella mouebantur: et humanus sanguis
 pro piscibus fundebatur sed dei prouidentia superuenit gre-
 gorius cesariensis et uisit prelia et mortes uirorum: et furentes ger-
 manos. Cuius inquireret pro qua causa accenderent in exilium
 sui suorumque: et utraque pars pro honore sui aduentus fileret. No-
 lite inquit O filij rationales animas pro mutis animalibus uio-
 lare fraterne pacem questus cupiditate dissoluere: dei leges

et nature pauere temerare: et ad horaz stagni exidialis accedite.
 Et ego vos per virtutes dñi absoluaz ab omni certamine cruen-
 te contentōis. Et cuz accessisset tenens virgam in manu / ad sta-
 gnum positis genibus / palmas tetendit in celuz et orauit / vt ille
 aque essent maledicte. pro quibus fratres furore succensi / obli-
 ti erāt fraterne pietatis: et vt nunq̄ in illo loco piscis appareret
 vel aqua: sed sit campus aratuz patiens et frugum ferax et custos
 in eternū fraterne concordie pseueret. et vt sand⁹ orandi fines fe-
 cit: sic factuz est. et arentez campū germanis iaz cōcordibus dēre-
 liquit. et vsq̄ in hodiernū diez fruguz ferax dicit esse soluz qd̄ an-
 tea fuerat nauuz ferax / hec ille. Planū est ergo qd̄ detestanda co-
 ram deo est litigiosa contentio. et discordia inter fratres. ob diui-
 sionem terrene hereditatis: eo qd̄ hoc vnuz est qd̄ placet deo / scz
 concordia fratuz. **Ecci. xxv.** **On** et de concordia fratuz in condi-
 tione hereditatis narzat **Trogus pompey⁹ li. vi.** **Q** xerxes dice-
 bat se pumū filium natuz patue regie. frater alius qui ante euz
 natus erat / et anteq̄ pater esset rex vendicabat puiatū patumio-
 niuz: et dicebat illuz a iure debere habere regnuz qz erat natus a
 patre et matre regia. **Quod** certamen ad patruū suum **Mufer-**
nuz detulerūt / qui cognita causa xersem preposuit: et adeo frater
 na contentio sedata fuit: vt nec victor insoluerit nec victus indo-
 luit. **Et** ip̄o tempe litis munera sibi vicem remisit. et iocun-
 da inter se non soluz sedula cōuiuia habuerūt. et moderat⁹ inter
 se regna q̄ nunc exigua patumonia diuidebant. **Si** ergo sic pa-
 gam se habuerūt in diuisione hereditatis / merito increpandi sunt
 xp̄iam / qui vel fratres suos exhereditant iniuste / vel contra eos
 pugnant pro hereditate.

Capitulum Secunduz. Qualiter paterfa-
milia debz suā familiam regere.

Non solū debz pater amonere et disciplinare filios na-
 turales s; filios familie sue. Ipse emz vocat paterfam-
 has q̄ sic dicit⁹ est / qz in familia sua omnib⁹ p̄positus ser-
 uis / tanq̄ pater filijs paterna dilectōe consulit. ait pap̄. **Debet**
ergo nō soluz filios disciplinare et moribus mformare: s; omēs de
 familia: qz p̄ eis est r̄nsurus / put ait **Mug⁹.** ad comitez. **Que** so-
 mi frater qd̄ omnib⁹ tibi subiectis a maiore vsq̄ ad minimū et dul-
 cedinē regni celestis / et amaritudinē gehēne annūcies: et d̄ eoz sa-
 lute sollicit⁹ et vigil existas. qz p̄ omnib⁹ tibi subiectis q̄ in domo

k

tua sunt ratōez redēs deo. annūcia & suade eis vt caueāt a superbia. detractōne. ebrietate. fornicatōne. ira. luxuria. p̄uicio. et cupiditate. que est radix omnū maloz. Itēz Aug⁹. sup̄ Johem omelia. l. sup̄ illo Joh. xi. Qui michi ministrat / vos p̄ modo vestro ministrare xp̄o: bene viuendo. elemosinā faciendo. nomen dōnāmq; eius quibus poteritis p̄dicando. et vnusquisq; paterfamilias hoc nomē agnoscat. paternū affectū sue familie se debere p̄custo. & p̄ vita eterna suos homīes moneat. doceat. corripiat impendat beniuolentiā. exerceat disciplinā in domo sua. euangelicū & quodāmodo ep̄ale officiu; impleat. ministrās custo / vt metenum sit cum eo. Dis ergo monis paterfamilias / & filios naturales & totaz familiā cui⁹ est pater / corripiat & instruat: & peccatū de domo & familia extermet / vt omnes deo fideliter & simul seruiant. nec inimicū dei & iusticie in domo p̄mittat: ne diuinam indignatōem incurat / & vlcio sup̄ueniat. Sed dicat cū p̄pheta. Ambulans in via immaculata hic michi ministrabit.

Capitulum Tercium. De amore ad consanguineos.

Qonsimiliter sunt ammonendi homīes / vt habeant beniuolum affectuz ad homīes qui sunt sibi colligati naturali colligatōe vel affinitate: quia tales dicuntur fratres in scripturis. Quatuor enim modis dicuntur fratres / vt ait p̄p̄scz natura / vt esau et iacob. gente / vt omēs iudei. cognatōne / vt abrahā & loth. affectu / & hoc vel speciali quo omnes xp̄iani dicuntur fratres. vel communi quo omnes homīes ex vno patre nati. Ad omnes ergo q̄ sunt colligati cognatōe / amor ordinat⁹ debz extendi. Et si dicat saluator luce. xvij. Qui non odit p̄rēm aut matrēm & cetera: non p̄t esse me⁹ discipul⁹. Non phibet amorē naturales pentū & cognatoz / s; carnalez quo impedit amor diuin⁹: p̄t exponit Aug⁹. ep̄la. xxij. Oñ & antiqui erāt affectuosi sicut abrahā ad loth quē liberauit ab hostib⁹ gen. xiiij. Et laban ad iacob qñ audiuit eū aduenisse gen. xxviii. Et ideo coniugū institutū est fieri int̄ extraneos int̄ quos amor & caritas extendat̄ & dilatē vbi amor natalis min⁹ feruet s̄m Aug⁹. xv. de ci. dei. c. xvi. vbi loquit bñ de ista materia. Predictos igit̄ debz p̄dicator amone re vt habeāt se vicissim sicut debent se habere: & de talibus cuz eisdem conferre.

Distinctio Quarta. Capitulum primum. De informatione coniugum. Quid sit coniugum.

amoz mod⁹ sup̄ fratres

Consequenter videndum est qualiter debent informari qui sunt sacramentali colligatio colligati: quales sunt coniuges: et cum matrimonium sit viri et mulieris coniunctio maritalis inter legitimas personas indiuiduam vite consuetudinem retinens, ut patet in quarto sententiarum di. 21. Siue legitima coniunctio maris et femine unionem christi et ecclesie representans, ut dicitur de articulis fidei. Siue legitima societas inter virum et feminam in qua parui consensu semetipsum debet alteri, ait Augustinus de virginitate beate virginis. De pertinentibus ergo ad matrimonium tales informari debent: ut sit scilicet legitima contractio inter extraneas ad dilatandum cautatem, putat ait Augustinus. iij. de ciui. dei. c. xvi. Quod matrimonium sit inter homines extraneos ut quibus est utilis atque honesta concordia diuersarum necessitudinum vinculis necessentur. et alteri quis habeat patrem: alium socerum. et ut alia sit soror: alia uxor: et sic de alijs prout ibi determinat bene. ut ergo ait apostolus. i. ad corinthios. vij. informans tales. Qui in matrimonio uirginem suam iungit benefacit. et qui non iungit melius facit. honorabile enim coniugium: thorus immaculatus: hebreorum. vij. Unde saluator interfuit nuptijs Iohannis. Presciens futuros esse hereticos prohibentes nubere putat ait ibi Augustinus. omelia. iij. De quibus apostolus. i. Thimothei. iij. Sic ergo tales debent preuidere quod sit apta conditio utriusque, ne sequatur postea continua penitendo. Sicut enim narrat Valerius li. vij. c. v. uicem filie patet themistocles comfulebat: utque eam pauperi sed ornato moubus an locupletato parum probato collocaret scilicet in coniugio. cui ille. Malo inquit uirum pecuniam quam pecuniam uirum indigentem. Quo dicto monuit ut generum potius diuitijs quam diuitias generi legeret id est eligeret. Quauis ergo assint opulentie diuitiarum alicui: contrahens tamen cum illo uel illa debet preuidere an persona cum qua contrahit sit preuita uirtutibus. ornata moubus. competens conditio status. quare frequenter solet teuium tustide sequi matrimonium. et ideo una sunt de legibus ligurgij uirginem sine dote nubere. ait Crogus pompeyus li. v. Et de hoc Valerius ubi super narrat quod socrates consultus a quodam adulescentulo: utque uxorem duceret an se oino abstineret. respondit: utque eorum id est quodcumque fecisset: aduix penitentiam. Idcirco te inquit sollicitudo: hinc te orbitas: hinc generis interit: hinc heres alienus accipiet. Si uero ducit uxorem: illic perpetua sollicitudo. contextus querelaz. dotis exprobratio. affinium graue supciliuz. garzula loctus.

lingua succensiosa. alieni matrimonij interitus. liberoꝝ euentus
 hec ille. Cuz magna ergo puidencia & cautela est contrahenduꝝ.
 Et de hoc Jeronim⁹ contra Iouinianū multuz ibi ait. Sertur
 inquit aureolus Theophrasti liber de nupcijs. in quo querit / an
 vir sapiens ducat uxoreꝝ. & cuz diffinuit / si pulcra esset: si be-
 ne mouerata: si honestis nata parentibus: si ipse sanus & diues:
 si sit sapiens / debet inire matrimonium / statim intulit: hec raro m
 nupcijs vniuersa concordāt. Non ergo uxor est ducenda a sa-
 piente. Pūmū enim impediret studiuz phie / nec posse quenqꝝ li-
 bus & uxoru deseruire: multa esse q̄ matrimonij vsibus necessaria
 sunt: p̄ciose vestes. auz. gemine sumpt⁹. anille. suppellex varia
 Deinde p̄ totas noctes garzule q̄stiones. illa ornatioꝝ p̄cedit in
 publicū. illa honorat ab omnibus. ego in cōuentu feminaꝝ mise-
 ra despidor. Cuz aspicebas vicina. quid cuz ancilla loquebaris
 de foro ueniens quid attulisti? non amicū habere possum⁹. nō so-
 dalem. alterius amoreꝝ suū odium suspicat. Et sequit. Paupeꝝ
 alere difficile est / diuiteꝝ ferre tormentū. adde q̄ nulla est uxoris
 electio s̄ qualiscūqꝝ aduenit habenda. si iracunda: si fatua: si de-
 formis: si supba: si fetida: q̄dcunqꝝ uiciuz est post nupcias disam⁹
 equ⁹ & alia aialia mancipia / vestes & suppellectilia p̄bant p̄us et
 sic emuntur: sola uxor non ostendit / ne ante displiceat q̄ ducat
 Et postq̄ quoscunqꝝ illa dilexerit vacuo arbitrio reseruaueris:
 fidem sibi habere non putabit: ingrati tibi amandi erunt. si tñ do-
 mum ei regendam commiseris / seruiendum est. si aliquid tuo ar-
 bitrio reseruaueris / fidem sibi habere non putabit & in odium uer-
 tetur & iurgia. & nisi cito consulueris parabit uenenum. Et sub-
 iungitur. uerum quid prodest diligens custodia / cum uxor ser-
 uau impudica non possit / pudica non debeat. Infida est custos
 castitatis necessitas. Et illa uere pudica dicenda est / cui licuit
 peccare sed noluit. pulcra cito adamatue: feda facillime despicit-
 tur. difficile custoditur quod plures amant. molestum est pos-
 siedere quod nemo habere dignetur. minore tamen miseria defor-
 mis habetur q̄ forma seruatur. Nichil tutum est in quo toti⁹
 us populi uota suspitant. alius formositate. alius facerijs. ali-
 us ingenio. alius liberalitate sollicitabit / aliquo modo expugnat
 quod vndiqꝝ incenditur et laceffitur. Et sequitur Q̄ si propter
 dispensatōez dom⁹ ducant uxores / multomeli⁹ dispensat seru⁹ si
 delis obediens auctoritati dñi q̄ uxor q̄ in eo se existimat dñam.

si aduersus viui fecerit voluntatez id est si s^m quod placeat non
 iubetur. Et post. Liber o^z causa ducere vxore^m stolidissimū est.
 quid ad nos pertinet recedentes de mundo / si alius nomine nostro
 vocetur aut que senectutis auxilia nuture domi / qui etiam ante
 te aut puor te forte mouatur aut puerissimis mouebus sit. aut
 certe cuz ad maturam etatem peruenerit tarde ei videatur moui.
 heredes autez meliores & certiores sunt amici & p^pinqui / qui tuo
 iudicio eliguntur. quāuis velis nolis habere cogaris. licet certa he
 reditas sit dū audez bene vti substantia tua / quā tuo labore ques
 taz haberes. habes i incertos aut iniustos vsus relinquere. Et hec
 omnia extracta sunt de verbis p^pidi phi / que recitat Jeromim⁹
 vbi supra. Nec hec sunt recitata hic ad detradōnem coniugij vel
 disuasionem. sed ad munitionem illo^z qui volunt contrahere. ut
 sollicite p^puideant qualiter & cuz quibus contrahunt. Multe emz
 molestie nuptiarū. Et sicut ait apo⁹. i. cori. vij. Virgo cogitat
 que dei sunt / que autem nupta cogitat que mūdi sunt. Et in eo
 dem. Tubulatōnem carnis patiuntur huiusmodi. Et de his mo
 lestijs recitat Jeromim⁹ vbi sup⁹. Cicero rogatus ab hyrcio vt
 post repudiuz terencie sororem suam duceret / omnino sup⁹sedit.
 dicens nō posse se vxori. & phie opam dare Socrates exantipem
 & Micon / neptem austidis. duas habebat vxores / que cum cre
 bro inter se litigarent et ille eas irādere solitus esset / q^o p^pter se
 fedissimuz hominem. symeis naubus. recalua fronte. pilosis hu
 meis. & pavidis siue reptandis cruibus disceptarent. nouissime
 verterunt in eum impetum. & muldatuz fugientes diu sunt perse
 cute. Quodam autem tempore cum infinita conuicia ex superuori
 loco ingerenti exantipe restitisset / aqua p^pfusus immunda / ml ali
 ud respondit q^o capite deterlo. scabam inquit futuruz / vt ista toni
 trua ymber sequerēt. Et ibidem Jeromim⁹ q^o Marcus Katho
 habuit vxorem humili loco natam / violentaz vel vinolentaz im
 potentem. Et q^o nemo posset credere kathoni superbam. hoc ideo
 ne quis putet si pauperem duxerit / satis se concordie prouidisse.
 Similiter narrat philippū regem macedoniū introuentez ex mo
 re cubiculuz / vxor exclusit irata. qui exclusus tacuit / & miuā su
 am tragico vsu consolatus est Gorgias lib^z pulcherrimuz de cō
 cordia greco^z inter se dissidentibus / recitauit Olimpie. Cui mel
 landus inimicus eius. hic nobis inquit de concordia p^pcepit / qui
 se et vxorem et ancillulam in vno domo concordare non potuit.

emulabatur quidem uxor ancillule & castissimuz uiruz quottidians iurgijs exagitabat. Unde ut cesset inuidia/ et quies matrimonij reformaret uersum est in consuetudinez ditioribus mulieribus ne quaz habeat in domo se pulchriorem. Itē Jeromim⁹ ubi sup̄ Cuz amia arguerent quendam/ q̄ uxore repudiasset castaz/ protendisse peccat⁹ dicit/ & dixisse. solular quez cernitis nou⁹ & elegās est. s̄ nemo scit p̄ter me ubi me p̄mat. q̄si diceret. sic est de uxore. Similiter recitat ibidez Jeromim⁹ q̄ Epicurus voluptatis asertor/ quāuis Methodarus discipulus eius uxorez habuit. dixit raro sapienti inuenda cōiugia. qz multa incomoda admixta sunt nuptijs. Et sequit̄. Graue aut̄ uirō sapienti uenire in dubium. utz bonā malaz ue dūcturus sit. Ut emz scribit Erudocus. Mulier cuz ueste deponit uerecundiā. Et Cramius uel comē. fortunatū putat qui nunq̄ uxorez duxerit. Nec et alia narrat Jeromim⁹ ubi sup̄. dicens q̄ aristoteles plutarcus & seneca scripserunt libros de matrimonio de quibus superiora nōnulla sunt.